
REGIONE TOSCANA

  

Decreto del Presidente della Giunta Regionale N° 132 del 08  Agosto 2018
  
Oggetto:    
Indizione del Referendum regionale consultivo sull'istituzione del Comune di Bibbiena Ortignano 
Raggiolo per i giorni 11-12 novembre 2018.

Dipartimento Proponente: DIREZIONE AFFARI LEGISLATIVI, GIURIDICI ED 
ISTITUZIONALI
  
Struttura Proponente: SETTORE POLITICHE PER LA PARTECIPAZIONE. UFFICIO ED 
OSSERVATORIO ELETTORALE.
  
Pubblicita’/Pubblicazione: Atto soggetto a pubblicazione integrale (PBURT/BD)
  



 IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE

Visto l’articolo 133, secondo comma, della Costituzione, che stabilisce che la Regione, sentite le 
popolazioni interessate, può con sue leggi istituire nel proprio territorio nuovi comuni e modificare 
le loro circoscrizioni e denominazioni;
 
Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali), che prevede che le regioni possono modificare le circoscrizioni territoriali dei comuni, 
sentite le popolazioni interessate, nelle forme previste dalla legge regionale;
 
Visto  l’articolo  77,  comma 2 dello  Statuto  sui  referendum consultivi  per  l’istituzione  di  nuovi 
comuni;   

Vista la legge regionale 23 novembre 2007, n. 62 (“Disciplina dei referendum regionali previsti 
dalla Costituzione e dallo Statuto”);

Vista la proposta di legge n. 290 - atti Consiglio regionale- (Istituzione del Comune di Bibbiena 
Ortignano Raggiolo per fusione dei comuni di Bibbiena e di Ortignano Raggiolo) che prevede, a far 
data dal 1° gennaio 2019, l’istituzione del Comune di Bibbiena Ortignano Raggiolo, per fusione dei 
Comuni di Bibbiena e Ortignano Raggiolo; 

Vista la deliberazione del 17 luglio 2018, n. 67 del Consiglio regionale: “Proposta di legge n. 290 
(Istituzione del Comune di Bibbiena Ortignano Raggiolo per fusione dei  comuni di  Bibbiena e 
Ortignano Raggiolo).  Formulazione del quesito referendario ai  sensi  dell’articolo 60, comma 2, 
della l.r. 62/2007” ;

Vista la suddetta medesima deliberazione del Consiglio regionale del 17 luglio 2018, n. 67 , con la 
quale si formula il quesito referendario ai sensi dell'articolo 60, comma 2, della legge regionale 23 
novembre  2007,  n.  62  (Disciplina  dei  referendum regionali  previsti  dalla  Costituzione  e  dallo 
Statuto),  da  rivolgere  agli  elettori  dei  comuni  di  Bibbiena  e  Ortignano  Raggiolo  nei  seguenti 
termini: “Siete favorevoli alla proposta di istituire il Comune di  Bibbiena Ortignano Raggiolo, per 
fusione dei  Comuni di  Bibbiena e  di  Ortignano Raggiolo,  di  cui  alla  proposta  di  legge  n.  290 
(Istituzione del Comune di Bibbiena Ortignano Raggiolo, per fusione dei comuni di Bibbiena e di 
Ortignano Raggiolo)?” ;

Vista la nota del 20 luglio 2018, pervenuta in data 23 luglio 2018 (protocollo AOOGRT/371835/A.
050.030),  con  la  quale  il  Consiglio  regionale  trasmette  la  suddetta  deliberazione  del  Consiglio 
regionale n. 67 del 17 luglio 2018, ai sensi dell’art. 60, comma 3 della l.r. 62/2007;

Visti gli articoli 62, 63, 34 e 40 della l.r. 62/2007;

D E C R E T A

1. È indetto per i giorni di domenica 11 e lunedì 12 novembre 2018, il referendum consultivo 
recante il seguente quesito:
“Siete favorevoli alla proposta di istituire il Comune di Bibbiena Ortignano Raggiolo, per fusione 
dei Comuni di Bibbiena e di Ortignano Raggiolo, di cui alla proposta di legge n. 290 (Istituzione del 
Comune  di  Bibbiena  Ortignano  Raggiolo,  per  fusione  dei  comuni  di  Bibbiena  e  di  Ortignano 
Raggiolo)?”;
  



2. Le votazioni si svolgeranno, nella giornata di domenica 11 novembre 2018, dalle ore 8 alle ore 22 
e nella giornata di lunedì 12 novembre dalle 8 alle 15.

3. Sono chiamati al referendum gli elettori dei Comuni di Bibbiena e Ortignano Raggiolo.

4. Le operazioni di scrutinio del referendum si svolgono immediatamente dopo la chiusura delle 
operazioni di voto secondo le modalità indicate nella modulistica apposita predisposta dalla Giunta 
regionale per lo svolgimento della consultazione.

5. Ai sensi dell’art. 62 della l.r. 62/2007, il presente decreto è comunicato:
a) al Prefetto di Firenze, in qualità di rappresentante del sistema delle autonomie in Toscana;
b) al Prefetto di Arezzo;
c) al Presidente del Tribunale di Arezzo; 
d) al Presidente della Corte di Appello di Firenze;
e) ai Sindaci dei comuni di Bibbiena e Ortignano Raggiolo; 
f) al Presidente della Commissione elettorale circondariale interessata.

6. Il presente decreto è comunicato altresì al Consiglio regionale.

Il presente atto è pubblicato integralmente sul BURT e sulla banca dati degli atti  amministrativi 
della Giunta regionale ai sensi dell’art. 18, comma 2, lettera b) della L.R. 23/2007.

Il V. Presidente
MONICA BARNI

Il Dirigente Responsabile 
ANTONIO FLORIDIA

Il Direttore 
PATRIZIA MAGAZZINI


